Et

Et totam inter se naturam tempore ab omni.  
 Sin ita forte putas, ignis, terræque coire  
 Corpus, et aerias auras, roremque liquorum,  
 Nil in concilio naturam ut mutet eorum:  
 Nulla tibi ex illis poterit res esse creata;  
 Non animans, non exanimo quid corpore, ut arbos:  
 Quippe suam quidque in cœtu variantis acervi  
 Naturam ostendet, mistusque videbitur aer  
 Cum terra simul, atque ardor cum rore manere:  
 At primordia gignundis in rebus oportet  
 Naturam clandestinam, cœcamque adhibere,  
 Emineat nequid, quod contra pugnet, et obfet,  
 Quo minus esse queat proprie quocunque creatur.

Quin etiam repetunt a cœlo, atque ignibus ejus,  
 Et primum faciunt ignem se vertere in auras  
 Aeris: hinc imbre gigni, terramque creari  
 Ex imbri, retroque a terra cuncta reverti,  
 Humorem primum, post aera, deinde calorem:  
 Nec cessare hæc inter se mutare, meare  
 De cœlo ad terram, de terra ad fidera mundi:  
 Quod facere haud ullo debent primordia pacto.  
 Immutabile enim quiddam superare necesse est;  
 Ne res ad nihilum redigantur funditus omnes.  
 Nam quocunque suis mutatum finibus exit,  
 Continuo hoc mors est illius, quod fuit ante,  
 Quapropter, quoniam quæ paullo diximus ante,  
 In commutatum veniunt, constare necesse est

Ex

Ex aliis ea, quæ nequeant convertier unquam:  
 Ne tibi res redeant ad nilum funditus omnes:  
 Quin potius tali natura prædicta quædam  
 Corpora constitutas, ignem si forte crearint,  
 Posse eadem demptis paucis, paucisque tributis,  
 Ordine mutato, et motu, facere aeris auras:  
 Sic alias aliis rebus mutarier omneis.

At manifesta palam res indicat, inquis, in auras  
 Aeris e terra res omneis crescere, aliœ;  
 Et nisi tempestas indulget tempore fausto,  
 Imbris, et tabe nimborum arbusta vacillant;  
 Solque sua pro parte fovet, tribuitque calorem:  
 Crescere non possunt fruges, arbusta, animantes.  
 Scilicet, et nisi nos cibus aridus, et tener humor  
 Adjuvat, amissio jam corpore, vita quoque omnis  
 Omnibus e nervis atque ossibus exsolvatur:  
 Adjutamur enim dubio procul, atque alimur nos  
 Certis ab rebus, certis aliæ atque aliæ res.  
 Nimirum quia multa modis communia multis  
 Multarum rerum in rebus primordia mista  
 Sunt, ideo variis variæ res rebus aluntur.  
 Atque eadem magni refert primordia sœpe  
 Cum quibus, et quali positura contineantur:  
 Et quos inter se dent modus, accipientque.  
 Namque eadem cælum, mare, terras, flumina, solem  
 Constituunt; eadem fruges, arbusta, animanteis:  
 Verum aliis, alioque modo commista moventur.

Quin

Quin etiam passim nostris in versibus ipfis  
Multa elementa vides multis communia verbis:  
Cum tamen inter se versus, ac verba necesse'ſt  
Confiteare et re, et sonitu distare sonanti:  
Tantum elementa queunt permutato ordine solo:  
At rerum quæ sunt primordia, plura adhibere  
Poffunt, unde queant variæ res quæque creari.

Nunc et ANAXAGORAE scrutemur Homœomeriam,  
Quam Græci memorant, nec nostra dicere lingua  
Concedit nobis patrii sermonis egestas:  
Sed tamen ipsam rem facile'ſt exponere verbis,  
Principium rerum quam dicit Homœomeriam:  
Offa videlicet e pauxillis atque minutis  
Offibus: sic et de pauxillis atque minutis  
Visceribus viscus gigni: sanguenque creari,  
Sanguinis inter se multis coeuntib⁹ guttis:  
Ex aurique putat micis confistere posse  
Aurum: et de terris terram concrescere parvis:  
Ignibus ex ignem: humorem ex humoribus esse:  
Cætera confimili fingit ratione, putatque.

Nec tamen esse ulla parte IDEM in rebus inane  
Concedit, neque corporibus finem esse secundis:  
Quare in utraque mihi pariter ratione videtur  
Errare, atque ILLI, supera quos diximus ante.  
Adde quod imbecilla nimis primordia fingit,  
Si primordia sunt, simili quæ prædicta constant  
Natura, atque ipsæ res sunt; æqueque laborant,

Et

Et pereunt, neque ab exitio res ulla refrænat:  
Nam quid in oppressu valido durabit eorum,  
Ut mortem effugiat lethi sub dentibus ipfis?  
Ignis? an humor? an aura? quid horum? sanguen? an  
offa?

Nil, ut opinor, ubi ex æquo res funditus omnis  
Tam mortalis erit, quam quæ manifesta videmus  
Ex oculis nostris aliqua vi victa perire.  
At neque recidere ad nihilum res posse, neque autem  
Crescere de nihilo, testor res ante probatas.

Præterea quoniam cibus auget corpus, alitque:  
Scire licet, nobis venas, et sanguen, et offa,  
Et nervos alienigenis ex partibus esse:  
Sive cibos omneis commisto corpore dicent  
Esse, et habere in se nervorum corpora parva,  
Offaque, et omnino venas, parteisque cruxis;  
Fiet, uti cibus omnis et aridus, et liquor ipse,  
Ex alienigenis rebus constare putetur,  
Offibus, et nervis, venisque, et sanguine misto.

Præterea quæcunque e terra corpora crescunt;  
Si sunt in terris, terras constare necesse'ſt  
Ex alienigenis, quæ terris exoriuntur.  
Transfer item, totidem verbis utare licebit:  
In lignis si flamma latet, fumusque, cinisque:  
Ex alienigenis consistant ligna necesse'ſt.

Linquitur hic tenuis latitandi copia quædam:  
Id quod ANAXAGORAS sibi sumit, ut omnibus omneis

E

Res

Res putet immistas rebus latitare: sed illud  
Apparere unum, cujus sint pluria mista,  
Et magis in promptu, primaque in fronte locata:  
Quod tamen a vera longe ratione repulsum'ft.  
Conveniebat enim fruges quoque saepe minutas,  
Robore cum faxi franguntur, mittere signum  
Sanguinis, aut alium nostro quae corpore aluntur:  
Cum lapidi lapidem terimus, manare cruentem.  
Confimili ratione herbas quoque saepe decebat,  
Et laticis dulceis guttas, similique sapores  
Mittere, lanigerae quali sunt ubera lactis:  
Scilicet et glebis terrarum saepe friatis  
Herbarum genera, et fruges, frondeisque videri  
Dispertita, atque in terris latitare minute:  
Postremo, in lignis cinerem fumumque videri,  
Cum praefracta forent, igneisque latere minutos.  
Quorum nil fieri quoniam manifesta docet res,  
Scire licet non esse in rebus res ita mistas:  
Verum semina multimodis immista latere  
Multarum rerum in rebus communia debent.

At saepe in magnis fit montibus, inquis, ut altis  
Arboribus vicina cacumina summa terantur  
Inter se, validis facere id cogentibus austris,  
Donec fulserunt flammæ fulgore coorto:  
Scilicet: et non est lignis tamen insitus ignis,  
Verum semina sunt ardoris multa, terendo  
Quæ cum confluxere, creant incendia sylvis.

Quod

Quod si tanta foret sylvis abscondita flamma;  
Non possent ullum tempus celarier ignes:  
Conficerent volgo sylvas, arbusta cremarent.

Jamne vides igitur, paullo quod diximus ante,  
Permagno referre eadem primordia saepe  
Cum quibus, et quali positura contineantur,  
Et quos inter se dent motus, accipientque,  
Atque eadem paullo inter se mutata creare  
Igneis e lignis, quo pacto verba quoque ipsa  
Inter se paullo mutatis sunt elementis,  
Cum LIGNA, atque IGNEIS distincta voce notemus?

Denique jam quaecunque in rebus cernis apertis,  
Si fieri non posse putas, quin materiai  
Corpora confimili natura praedita fingas,  
Hac ratione tibi pereunt primordia rerum:  
Fiet uti risu tremulo concussa cachinnent,  
Et lacrymis falsis humectent ora, genasque.

Nunc age, quod supereft, cognosce, et clarius audi.  
Nec me animi fallit quam sint obscura, sed acri  
Percussit thyrfo laudis spes magna meum cor,  
Et simul incussum suavem mi in pectus amorem  
Musarum: quo nunc instinctus, mente vigenti  
Avia Pieridum peragro loca, nullius ante  
Trita solo: juvat integros accedere fonteis,  
Atque haurire: juvatque novos decerpere flores:  
Insignemque meo capiti petere inde coronam,  
Unde prius nulli velarint tempora Musæ:

Primum quod magnis doceo de rebus, et arctis  
 RELIGIONUM animos nodis exsolvere pergo:  
 Deinde quod obscura de re tam lucida pango  
 Carmina, musæo contingens cuncta lepore;  
 Id quoque enim non ab nulla ratione videtur:  
 Sed veluti pueris absinthia tetra medentes  
 Cum dare conantur, prius oras pocula circum  
 Contingunt mellis dulci flavoque liquore,  
 Ut puerorum ætas improvida ludificetur  
 Laborum tenus, interea perpotet amarum  
 Absinthi laticem, deceptaque non capiatur,  
 Sed potius tali facto recreata valescat:  
 Sic ego nunc, quoniam hæc ratio plerumque videtur  
 Tristior esse, quibus non est tractata, retroque  
 Volgus abhorret ab hac; volui tibi suaviloquenti  
 Carmine Pierio rationem exponere nostram,  
 Et quasi Musæo dulci contingere melle,  
 Si tibi forte animum tali ratione tenere  
 Versibus in nostris possem, dum perspicis omnem  
 Naturam rerum, qua constet compta figura.

Sed quoniam docui, solidissima materiai  
 Corpora perpetuo volitare invicta per ævum;  
 Nunc age summai ecquænam sit finis eorum,  
 Necne sit, evolvamus: item, quod inane repertum'ft,  
 Seu locus, ac spatium, res in quo quæque genantur,  
 Pervideamus utrum finitum funditus OMNE  
 Constat, an immensum pateat vel adusque profundum.

OMNE

OMNE quod est, igitur, nulla regione viarum  
 Finitum'ft: namque extremum debebat habere.  
 Extremum porro nullius posse videtur  
 Esse, nisi ultra sit quod finiat, ut videatur,  
 Quo non longius hæc sensus natura sequatur.  
 Nunc extra summam quoniam nihil esse fatendum'ft,  
 Non habet extremum: caret ergo fine, modoque:  
 Nec refert quibus assistas regionibus ejus,  
 Usque adeo quem quisque locum possidit, in omneis  
 Tantundem parteis infinitum omne relinquit.

Præterea, si jam finitum constituatur  
 Omne quod est spatium, si quis procurrat ad oras  
 Ultimus extrebas, jaciatque volatile telum;  
 Id validis utrum contortum viribus ire  
 Quo fuerit missum mavis, longeque volare,  
 An prohibere aliquid censes, obstareque posse?  
 Alterutrum fatearis enim, sumasque necesse'ft,  
 Quorum utrumque tibi effugium præcludit, et omne  
 Cogit ut exempta concedas fine patere.  
 Nam sive est aliquid, quod prohibeat, officiatque  
 Quo minu' quo missum'ft veniat, finique locet se,  
 Sive foras fertur, non est ea fini' profecto.  
 Hoc pacto sequar, atque oras ubicunque locaris  
 Extrebas, quæram quid telo denique fiat.  
 Fiet uti nusquam possit confistere finis:  
 Effugiumque fugæ prolatet copia semper.

Præterea spatium summai totius omne

Undique

Undique si inclusum certis confisteret oris,  
 Finitumque foret; jam copia materiai  
 Undique ponderibus solidis confluxet ad imum;  
 Nec res ulla geni sub cœli tegmine possit:  
 Nec foret omnino cœlum, neque lumina solis:  
 Quippe ubi materies omnis cumulata jaceret  
 Ex infinito jam tempore subsidendo.  
 At nunc nimirum requies data principiorum  
 Corporibus nulla'st: quia nil est funditus imum,  
 Quo quasi confluere, et sedes ubi ponere possint;  
 Semper et assiduo motu res quæque genuntur  
 Partibus in cunctis, æternaque suppeditantur  
 Ex infinito cita corpora materiai.  
 Postremo ante oculos rem res finire videtur,  
 Aer discepit colleis, atque aera montes;  
 Terra mare, et contra mare terras terminat omnes.  
 OMNE quidem vero nihil est quod finiat extra:  
 Est igitur natura loci, spatiisque profundi,  
 Quod neque clara suo percurrere flumina cursu  
 Perpetuo possint ævi labentia tractu:  
 Nec prorsum facere, ut restet minus ire, meando:  
 Usque adeo passim patet ingens copia rebus,  
 Finibus exemptis in cunctas undique parteis.  
 Ipsa modum porro sibi rerum summa parare  
 Ne possit, natura tenet: quia corpus inani,  
 Et quod inane autem'st, finiri corpore cogit:  
 Ut sic alternis infinita omnia reddat.

Aut

Aut etiam, alterutrum nisi terminet alterum eorum,  
 Simplice natura et pateat tantum immoderatum:  
 Nec mare, nec tellus, nec cœli lucida templa,  
 Nec mortale genus, nec Divum corpora sancta  
 Exiguum possent horai fistere tempus.  
 Nam dispulsa suo de cœtu materiai  
 Copia ferretur magnum per inane soluta,  
 Sive adeo potius nunquam concreta creasset  
 Ullam rem, quoniam cogi disjecta nequisset.  
 Nam certe neque confilio primordia rerum  
 Ordine se quæque, atque sagaci mente locarunt;  
 Nec quos quæque darent motus pepigere profecto:  
 Sed quia multimodis, multis, mutata, per omne  
 Ex infinito vexantur percita plagis,  
 Omne genus motus, et cœtus experiundo,  
 Tandem deveniunt in taleis disposituras,  
 Qualibus hæc rebus conficit summa creata:  
 Et multos etiam magnos servata per annos,  
 Ut semel in motus conjecta'st convenienteis,  
 Efficit, ut largis avidum mare fluminis undis  
 Integrent amnes, et solis terra vapore  
 Fota novet fœtus, summissaque gens animantum  
 Floreat, et vivant labentes ætheris ignes.  
 Quod nullo facerent pacto, nisi materiai  
 Ex infinito suboriri copia posset,  
 Unde amissa solent reparari in tempore quoque.

Nam veluti privata cibo natura animantum

Difflit

Difflit amittens corpus; sic omnia debent  
Diffolvi, simul ac defecit suppeditare  
Materies recta regione aversa viai.

Nec Plagæ possent extrinsecus undique summam  
Conservare omnem, quæcunque'ft conciliata.  
Cudere enim crebro possunt, partemque morari,  
Dum veniant aliæ, ac suppleri summa queatur.  
Interdum resiliare tamen coguntur, et una  
Principiis rerum spatium, tempusque fugai  
Largiri, ut possint a cœtu libera ferri.  
Quare etiam atque etiam suboriri multa necesse'ft.  
Et tamen ut plagæ quoque possint suppeteri ipsæ,  
Infinita opus est vis undique materiai.

Illud in his rebus longe fuge credere, Memmi,  
In medium summæ (quod dicunt) omnia niti,  
Atque ideo mundi naturam stare fine ullis  
Ictibus externis, neque quoquam posse resolvi  
Summa atque ima, quod in medium sint omnia nixa,  
(Ipsum si quicquam posse in se fistere credis:  
Et quæ pondera sunt sub terris omnia sursum  
Nitier, in terraque retro requiescere posta:  
Ut per aquas quæ nunc rerum simulacra videmus:)  
Et simili ratione animalia subtu' vagari  
Contendunt, neque posse e terris in loca cœli  
Recidere inferiora magis, quam corpora nostra  
Sponte sua possint in cœli templa volare:  
Illi cum videant solem, nos fidera noctis

Cernere,

Cernere, et alternis nobiscum tempora cœli  
Dividere et nocteis parileis agitare, diesque.

Sed vanus stolidis hæc omnia finxerit error,  
Amplexi quod habent perverse prima viai.  
Nam medium nihil esse potest, ubi inane, locusque  
Infinita: neque omnino, si jam medium sit,  
Possit ibi quicquam hac potius consistere causa,  
Quam quavis alia longe regione manere.  
Omnis enim locus, ac spatium, quod inane vocamus,  
Per medium, per non medium concedat oportet  
Æquis ponderibus, motus quacunque feruntur.  
Nec quisquam locus est, quo corpora cum venere,  
Ponderis amissa vi possint stare in inani:  
Nec quod inane autem'ft, illis subsistere debet,  
Quin, sua quod natura petit, concedere pergit.  
Haud igitur possunt tali ratione teneri  
Res in concilio, medii cuppedine viæ.  
Præterea quoque jam non omnia corpora fingunt  
In medium niti, sed terrarum, atque liquorum,  
Humorem ponti, magnisque e montibus undas,  
Et quasi terreno quæ corpore contineantur:  
At contra tenues exponunt aeris auras,  
Et calidos simul a medio differier igneis,  
Atque ideo totum circumtremere æthera signis,  
Et solis flamمام per cœli cærula pasci,  
Quod calor a medio fugiens ibi colligat igneis.  
(Quippe etiam vesci e terra mortalia fæcla: